suy ngẫm

“Chiếc gà cao giọng gáy, ngây ngất kê vàng,
mảnh đất hữu tình bao kẻ giữ,
Cánh hạc vút từng mây, thẩn thơ danh lợi, kho
trời vô tận của mình riêng.”
Đức Cao Triều Phát, Minh Lý Thánh Hội, 23/4 Kỷ

Dậu, 07/6/1969.

Mùa xuân
và tuổi trẻ

“Cơ biến dịch hết Xuân đến Hạ,
Hạ rồi Thu, Thu hóa lại Đông,
Khôn ngoan gây giống tạo dòng,
Noi theo đạo lý tương đồng tương sanh.”9

Đạo lý mà Tiền bối muốn dạy không phải là để tự cao hiếu
thắng; ngược lại chấp nhận xây dựng tương lai dù trải qua những

6. Live as if you were to die tomorrow. Learn as if you were to live forever.

7. Minh Lý Thánh Hội, 23/4 Kỷ Dậu, 07/6/1969.

8. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 15/10 Kỷ Dậu, 24/11/1969.

9. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 30/10 Đinh Mùi, 01/12/1967.

Biết hiến dâng đời mình cho lý tưởng, cho thiên
hạ, đó là hiến dâng Thiên mạng. Cũng có những người đang hiến dâng,
nhưng sự hiến dâng này có khác là hiến dâng vào một phạm vi hẹp hòi
mờ mịt, trong bóng tối vị ngã vong tha.”12

Kìa xuân, xuân đến huy hoàng rồi xuân lại đi, đừng để sắc màu

10. Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 30/10 Đinh Mùi, 01/12/1967.

11. The duty of youth is to challenge corruption.

12. Minh Lý Thánh Hội, 23/4 Kỷ Dậu, 07/6/1969.

“Xuân đến lồng trong khắp mọi người,
Sang hèn thanh trược cũng vui tươi,
Lẽ đâu Xuân chỉ Xuân chừng ấy,
Mà nợ tang bồng quên đấy thôi.”14

13. To find joy in work is to discover the fountain of youth.

14. Minh Lý Thánh Hội, 03/01 Canh Tuất, 08/02/1970.

Có đạo, có tâm
mới sum họp
đồng hưởng
khí thái hòa

thánh giáo

Vĩnh Nguyên Tự, Ngọ thời, 10/01 Đinh Tỵ,
27/02/1977.
THI
THIỆN duyên đã có, ráng tu hành,
PHƯỚC đức do mình tạo mới sanh,
ĐẠO đức là phương xây Thánh đức,
NHƠN hòa mới thiệt thế nhàn thanh.

Với hằng vạn kinh điển truyền tải văn hóa đạo đức hàm súc
văn chương tuyệt tác, với những công trình nghiên cứu đặc sắc
về đạo Cao Đài của nhiều nhân sĩ trí thức, tín hữu Cao Đài trong
ngoài nước và học giả quốc tế, xu hướng hành đạo của Cao Đài
có đủ hành trang hội nhập công cuộc phát triển văn hóa toàn cầu.

– Giữa đà phát triển mạnh mẽ và rộng khắp của công nghệ

6. Đức Chí Tôn, Thiên Lý Đàn, 14/01 Bính Ngọ, 04/02/1966.

7. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Thiên Lý Đàn, 20/5 Ất Tỵ, 19/6/1965.

8. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 19/02

Bính Dần, 28/3/1986.

“Sống lại lòng mình hỡi thế nhân,
Trở về Thượng Đế tính đơn thuần,
Không gây tham vọng không oan trái,
Nước mạnh dân an bởi hợp quần.”12

Trong những thập kỷ qua, các tôn giáo đã từng tham dự nhiều
hội nghị về vai trò tôn giáo đối với hòa bình thế giới, đó là những

10. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo,

11. Đức Chí Tôn, Minh Lý Thánh Hội, 09/01 Mậu Thân, 07/02/1968.

12. Đức Lê Đại Tiên, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 15/02 Canh Tuất, 21/3/1970.

Ngọn kiếm linh thiêng đó, chính là sự hộ trì của Thiêng Liêng
ban cho người quyết tâm cầu tu giải thoát trên suốt quãng đường tu

14. Trung Hưng Bửu Tòa, 01/6 ĐĐ 32 Đinh Dậu, 28/6/1957.

Như vậy sự chỉnh đốn
Hội Thánh tức là chỉnh đốn cho toàn đạo vậy.”17

h. Điểm quyền pháp

Trong Quyền pháp có “Điểm quyền pháp” là chỗ mà từ đó khởi phát
sự sanh hóa hay biến dưỡng trong sở vật thực tại. Đức Giáo Tông chỉ
rõ điểm quyền pháp nơi con người: “Trong sở vật thực tại con người,

16. Thánh thất Bình Hòa, 15/9 Đinh Mùi, 18/10/1967.

17. Thiên Lý Đàn, 10/4 Ất Tỵ, 10/5/1965.

pháp là “Thầy”, là “Đạo”, là động năng thúc đẩy tạo thành Thánh đức
sau Hội Long Hoa.”24

Do vậy, tôn giáo Cao Đài đã ra đời với tôn chỉ “Tam giáo quy
nguyên” để nhằm thể hiện sứ mạng của Điểm Quyền pháp là
thúc đẩy mọi sở vật thực tại tôn giáo kết thành thực thể Đạo Cứu
thế thuần chánh.

23. Trúc Lâm Thiền Điện, 07/02 Tân Hợi, 03/3/1971.

24. Nam Thành Thánh thất, 01/01 Kỷ Dậu, 17/02/1969.

Tình thương các con không thiếu, lòng hiếu hòa các con có
thừa, do đó dân tộc các con mới hạnh ngộ Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ.”26

Quan trọng hơn nữa, dân tộc Việt Nam đã hội đủ những điều
kiện cho sự hình thành một nền tôn giáo để làm điểm Quyền
pháp gắn kết các tôn giáo thành một thực thể Đạo cứu thế.

25. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Nam Thành Thánh thất, 01/01 Kỷ Dậu

17/02/1969.

26. Đức Ngọc Hoàng Thượng Đế; Thiên Lý Đàn, 10 Mậu Thân, 19/12/1968.

Do
đó, người tín đồ phải hiểu lý tưởng, đường lối vị minh chủ mà
mình đã lựa chọn.

Đức Chí Tôn dạy: “Thầy mong con biết Thầy, hiểu Đạo.”2

“Nhưng Thầy là gì hỡi các con? Thầy cũng dư hiểu mỗi con lớn nhỏ
đều định nghĩa được Thầy và biết rõ đặc tính của Thầy. Tuy nhiên, lắm

1. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, quyển I, đàn ngày 13/3 Bính Dần, 24/4/1926.

2. Thiên Lý Đàn, 14/01 Bính Ngọ, 04/02/1966.

Dốc hết lòng mà phụng hiến, thực hiện sứ mạng Đại Đạo mới
là “hiếu Thầy trung Đạo”:

“Sơn hà bóng đã mỏi mòn,
Bước chân Đại Đạo sắt son mỗi thời,
Đem thân dâng hiến cho đời,
Cứu người mê muội độ người đau thương.
Là con biết rõ vai tuồng,

3. Nam Thành Thánh thất, 01/01 Canh Tuất, 06/02/1970.

4. Đức Cao Triều Phát, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 08/7 Kỷ Dậu, 20/8/1969.

Đạo
Trung thật bàng bạc, hiểu được đã khó, làm được
càng khó lắm thay! Nhưng chung quy cũng là sự tín
thành. Khi đã có sự tín thành thì sẽ vượt qua mọi sự
khảo thí, tín thành cảm Thiên Địa.

5. Đức Chí Tôn, Nam Thành Thánh thất, 01/01 Canh Tuất,

06/02/1970.

c. Bền bỉ chí thành trên đường dài luyện đạo.
Tâm chí thành, hạnh chơn tu là điều kiện tiên quyết cho ai

muốn làm đệ tử của Thần Tiên, cũng là điều kiện bảo chứng cho
hành giả đi trọn đường tu cho đến thành công.

8. Đức Diêu Trì Kim Mẫu, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 14/8 Nhâm

Tuất, 30/9/1982.

9. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 29/8 Quý Hợi, 05/10/1983.

NỘI TU TRONG NỘI BỘ TỪNG THÁNH THẤT, CŨNG NHƯ

CHUNG TRONG TÔN GIÁO CAO ĐÀI

Ý thức chung

Xây dựng, tu bổ các thánh thất thánh tịnh, đoàn kết quy hợp các
chi phái trong nội bộ Cao Đài, hòa ái thương yêu và xây dựng tổ

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 22/4 Nhâm Tý, 03/6/1972.

11. Vĩnh Nguyên Tự, 11/11 Bính Thìn, 31/12/1976.

Hãy cố gắng xây dựng Thánh đường nội tâm
được chắc chắn, thêm uy nghi xán lạn. Thánh đường nội tâm mới là
nhà chung chi phái, là kỳ đài cờ Đạo trương cao vậy.”15

NGOẠI TU

MỤC ĐÍCH, LẬP TRƯỜNG VÀ ĐỊNH HƯỚNG CỦA NGOẠI TU

13. Ngọc Minh Đài, 23/12 Kỷ Dậu, 30/01/1970.

14. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 01/12 Bính Dần, 31/12/1986).

15. Tỉnh Đạo Quảng Tín, 11/7 Canh Tuất, 12/8/1970.

Có được
sự quân bình ấy, thế giới này mới hòa bình, nhơn loại mới an vui thạnh trị.”17

+ Nhập thế tích cực: “Đời toan tách rời đạo, đạo bắt buộc phải
đi vào đời. Đời đã xa đạo, đạo phải tha thiết kêu gọi người đời. Ngọn

16. Đức Minh Đức Đạo Nhơn, Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 10/02

Nhâm Tý, 24/3/1972.

17. Chơn Lý Đàn, 01/4 Nhuần Giáp Dần, 22/5/1974.

Dáng vẻ thuần hậu, dễ mến, phong cách khiêm cung, hòa ái, thuần
thành, là bước tu chứng ban đầu, cũng là điều kiện cần để bước sang
con đường đem đạo – những chiếc bánh không phải là bánh vẽ – đến
tận tay nhơn sanh, như lời dạy của Đức Lý Giáo Tông:

“Mỗi chư hiền đệ muội phải thể hiện một tấm gương đạo đức; nhơn

19. Minh Lý Thánh Hội, 04/9 Quý Sửu, 29/9/1973.

20. Đức Lê Văn Duyệt, Ngọc Minh Đài, 09/5 Tân Hợi, 02/6/1971.

Hữu, Vô phải nương níu với nhau cho mật thiết mới
được. Phép tu phải đừng ép xác hủy mình, vì hễ xác phàm mà đặng
khương kiện thì linh hồn mới đặng thông huyền.”23

Đối với gia đình

Đức Quan Âm Bồ Tát dạy: “Trước tự tu cho bản thân, kế đó sẽ dìu

21. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 17/02 Đinh Sửu, 25/3/1997.

22. Đức Minh Chiêu Đại Tiên, Minh Đức tu viện, 01/02 Tân Dậu, 06/3/1981.

23. Đại Thừa Chơn Giáo, 18/9 Bính Tý, 01/11/1936.

Nếu trong khi đó, quốc gia mất chủ quyền, non
nước suy vi, cửa nhà tan nát, xóm làng tan hoang, dân tộc nô lệ, thì sự
tu ấy không có ý nghĩa gì hết.”28

Truyền Đạo, hay là chia sẻ cõi an bình mà hành giả phần nào
đã được nếm trải, như chút khe rừng suối nhỏ, hòa chung thành

27. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 15/4 Kỷ Mùi, 10/5/1979.

28. Đức Quan Thánh Đế Quân, Nam Thành thánh thất, 15/02 Kỷ Dậu, 01/4/1969.

Nếu ngày xưa, các bậc đạo sĩ chọn núi cao
rừng vắng làm nơi luyện đơn, thì ngày nay,
Cao Đài thời mạt kiếp, là con thuyền cứu hộ
xuôi theo dòng nhân gian để tận độ chúng
sanh, đó cũng con đường ngoại tu, như là
một kết hợp miên viễn trên đường hành giả,
là tương hợp giữa Thiên đạo giải thoát và

33. Trúc Lâm Thiền Điện, 07/02 Tân Hợi, 03/3/1971.

34. Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, 15/01 Giáp Dần,

06/02/1974.

“Tôn giáo ấy cửa vào tìm Đạo
Đạo là đường hoài bão nhơn sanh
Người tu ý thức tri hành,
Hễ vào cửa Đạo, chí thành mà tu.”
Đức Giáo Tông Vô Vi Đại Đạo, Cơ Quan Phổ Thông

Giáo Lý Đại Đạo, Thiên Lý Đàn, 20/5 Ất Tỵ, 19/6/1965.

Đời càng hỗn loạn, Đạo
càng phải trị. Đời toan tách rời Đạo, Đạo bắt buộc phải đi
vào Đời. Ngọn đuốc thiêng không bao giờ đốt lên khi trời
quang đãng, mà chính phải dùng trong đêm tối âm u!”7

5. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý Đại Đạo, 17/3 Kỷ Dậu, 03/5/1969.

6. Thánh Thất Từ Quang, Quảng Nam, 08/02/1948.

7. Đức Thánh Trần Hưng Đạo, Minh Lý Thánh Hội, 09/01 Mậu

Thân, 07/02/1968.

Hai câu thơ này, cũng là một cặp “song kiếm” âm dương. Hạc
lãnh, chữ “lãnh” không phải là chữ Lãnh (冷) thanh nhàn, mà là
đỉnh núi (lãnh – 嶺). Hạc bay cao trên đỉnh núi, mới đối rất sát với

“nhánh tùng rơi”. Cái không đối với có, sự siêu thoát thanh cao lại

3. 12/4/1930, 17/3 Canh Ngọ.

4. Dịch nghĩa: Gà trong lồng, bụng lúa đầy/ Không hay nồi nước nóng ngay bên

chờ/ Hạc vàng bữa có bữa khan/ mà đường vạn dặm thênh thang đất trời.

5. Thánh Ngôn Hiệp Tuyển, 26/4/1931, 09/02 Tân Mùi.

Đó là bề dày và chiều sâu của tình thương mà người
học đạo nhân lên từng ngày trong cái muốn tìm thấy bình an và
chia sẻ cái bình an ấy cho mọi người:

“Tình thương phát khởi tại tâm trung sẽ thể hiện lên gương mặt,
tướng đứng, hình ngồi. Đi nằm đều lộ vẻ khả ái, đức độ từ bi. Từ đó sẽ
hiện lên một nhị xác thân để bảo tồn nhục thể.”10

9. Ngọc Minh Đài, 09/01 Đinh Mùi, 17/02/1967.

10. Đức Di Lạc Thiên Tôn, Trúc Lâm thiền điện, 02/01 Bính Ngọ, 22/01/1966.

LỜI KẾT

Đức Thượng Đế vì thương nhân loại nên lâm trần khai Đạo và
chọn mảnh đất Việt làm một khu vườn mẫu để gieo những hạt
giống đầu tiên, đồng thời giao cho dân tộc Việt vun phân tưới

9. Đức Lê Văn Duyệt Đại Tiên, Ngọc Minh Đài, 03/3 Ất Tỵ, 05/4/1965.

những hột giống lành gieo rải đó đây để sửa soạn cho đám mạ giống tốt
tươi, đem cấy trên mảnh lương điền của giống dân tộc Việt.”12

Đức Như Ý Đạo Thoàn Chơn Nhơn dạy:
“Mượn chốn trần gian một kiếp người,

Lập thân hành đạo dựng xây đời,
Thánh Tiên xưa cũng theo đường ấy,
Quả mãn công thành trở lại ngôi.”13

10. Cơ Quan Phổ Thông Giáo Lý, 19/02 Bính Dần, 28/3/1986.

11. Vĩnh Nguyên Tự, 02/9 Nhâm Tý, 08/10/1972.

12. Ngọc Minh Đài, 15/6 Mậu Thân, 10/7/1968.

13. Vĩnh Nguyên Tự, 15/3 Giáp Dần, 07/4/1974.

Khái quát hơn, nhưng cũng chi tiết và rõ ràng hơn, là lời dạy
của Đức Ngô Đại Tiên:

Tu hành gắng chí con ôi
Khẩu, tâm dè dặt đặng ngồi luyện đơn
Mặc ai cao thấp thiệt hơn
Phận con, con giữ Kim Đơn trong mình
Lời ra khí giận tổn tinh
Đoạn tâm luyện đạo như bình nước trong

10. Đức Ngô Đại Tiên, Thánh Ngôn Yếu Lược, LH, 17/3 Ất Mùi, 08/5/ 1955.

11. Đức Quan Âm Bồ Tát, Thánh thất Bình Hòa, 08/4 Canh Tuất, 12/5/1970.

Vậy Thánh tức Thiên.
Nên Cao Đài có lời Thánh giáo mà tín đồ nào cũng nằm lòng:

“Tu là học để làm Trời
Phải đâu muôn kiếp làm người thế gian.”14

Trong bài thơ “Hạt Lại Gieo”, Huy Cận viết một tâm tình
chứa chan chia sẻ:

12. Thánh Ngôn Yếu Lược, Chiếu Minh Tam Thanh Vô Vi, CĐ, 08/8 Bính Tý,

23/9/1936.

13. Đức Vạn Hạnh Thiền Sư, Minh Lý Thánh Hội, 03/01 Canh Tuất, 08/02/1970.

14. Ðức Đại Tiên Lê Văn Duyệt, Thánh tịnh Ngọc Minh Đài, 10/5 Giáp Dần

29/6/1974.

Đoàn kết hợp tác với nhau đi các nơi củng cố hàng ngũ tín đồ,
trấn tĩnh tinh thần bổn đạo ở Thủ đô và các tỉnh.

Điều thứ hai:
Quý vị Thượng Pho Thanh và Thái Thái Thanh, mỗi người tùy

theo phận sự, chiếu Đạo lịnh thi hành.
Thủ đô Hà Nội, ngày 14 tháng Giêng âm lịch năm Ất Mùi,

06/02/1955.